349 VII. Parum itaque cognitus Pater, ab Æonibus cognosci voluit, et per sui ipsius Enthymesin, utpote qui se optime noverit, spiritus scientiæ quæ existit in scientia produxit Unigenitum. Fuit ergo a scientia, hoc est, scientia veniens ab Enthymesi Patris, hoc nimirum est Filius, quod per Filium Pater nobis sit cognitus. Spiritus vero ille charitatis illi scientiæ spiritui mistus est ad eundem modum quo Pater Filio, et Enthymesi veritati; non aliter ac scientia ab Enthymesi, a veritate proveniens. Et ille quidem qui in sinu Patris Filius unigenitus manserit, Enthymesin hanc Æonibus per scientiam patefacit, ut qui e sinu ejus processerit. Qui vero hic visus est in terris, non amplius unigenitus, sed quasi unigenitus ab apostolo consideratur, gloriam quasi Unigeniti^e; ✕ quod cum unus idemque sit, separatim in creatura Jesus quidem primogenitus, in Plenitudine vero unigenitus^f. Ille autem idem est, nempe talis unicuique loco, qualis ab eodem capi possit, et nunquam a manente ille qui descendit, dividitur; dicit enim Apostolus : Qui enim ascendit, idem est qui descendit^g. Imaginem autem Unigeniti Demiurgum nominant: proinde eadem sunt imaginis opera. Hinc et Dominus resurrectionis spiritualis imaginem conficiens mortuos quos suscitavit, non carne a corruptione immuni suscitavit, sed quasi qui iterum mortem subirent.

VIII. Nos autem Deum Verbum per identitatem in Deo esse asserimus, qui et in sinu Patris esse dicitur, qui nec separari vel dividi possit, sed unus est Deus. Omnia per ipsum facta sunt^h, per virtutem immediatam Verbi, quod in identitate est, cum spiritalia, tum intelligibilia, et quæ sensu percipiuntur. Hic Salvator Patris sinum patefecitⁱ. Et

* P. 959 ED. POTTER. ^a Joan. i, 1. ^b Ibid. 18. ^c Ibid. 4. ^d Joan. xi, 25; xiv, 6. ^e Joan. i, 14. ^f Col. i, 15. ^g Eph. iv, 10. ^h Joan. i, 3. ⁱ Ibid. 18.

(57) Ὁ μονογενὴς Θεός. Etiam Syr. Θεός, reliqui forte melius Υἱός, unigenitus Filius. quæ vox non sinit trahi deitatem Verbi ad Valentinianorum ὁμῶνυμῆσαν, sed ut vere Filius Deusque intelligatur, singularique nativitate qua unus ipse unigenitus humanitate et carne, idem primogenitus et fratres habens, quibus vere communicet. Reliqua, et quod divina quæque nomina res et Αἰῶνες, seu aliquid distinctum vereque existens accipiuntur, Valentinianorum deliria. COMBER.

(58) Μηνύει. Sc. Joannes apostolus. SYLBURG
(59) Ἐν δὲ Πληρώματι. Vox est qua male usi Valentiniani pro scena quadam et capacitate supra ccelos, uti sic satis explicant, in quo Unigenitus pro loci immensitate magnus, hic in terris parvus. Sic deliri homines nihilque minus quam vere Gnostici, i. e. sapientes excellentissime scientia præditi, sed plane insipientissimi bardique, nec aliter eis intellectus sinus Patris. COMBER.

Isaias dicit: *Et reddam opera eorum in sinu eorum* ^a, in cogitationem eorum quæ in anima est, ex qua prima creaturæ omnis primogenitus producitur. Qui vero per identitatem Unigenitus est, quocum Saluator virtute non separanda operatur, hic est lux Ecclesiæ, quæ prius in tenebris et ignorantia fuit. *Et tenebræ eam non comprehenderunt*: apostatæ nimirum ac reliqui ejusdem farinae homines eum non norunt, cum et mors ipsum non detinuerit.

IX. Fides non una est, sed diversa. Dicit itaque Saluator: *Fiat tibi secundum fidem tuam* ^b. Inde dicitur, homines qui vocati fuerant in adventu Antichristi seducendos esse, impossibile vero ut seducantur qui fuerint electi. Proinde dicit: *Et si possibile foret, electi mei* ^c. Rursus cum ait: *Discedite de* ^B *domo Patris mei* ^d, vocatis ibi dicit. Similiter quod dictum est a peregrinatione redeunti, illi qui rem suam abliguerat, cuique *vivulus saginatus* ^e macatus fuerat, vocationem respicit. Rursus ubi *rex eos qui in viis erant* ^f ad nuptiarum cœnam vocavit. Ex æquo quidem vocati fuerunt omnes, quippe super justos et injustos pluit, solemque universis accendit ^g. Eliguntur autem fide majori præditi, ad quos inquit: *Patrem meum nemo vidit nisi Filius* ^h, et: *Vos mundi lux estis* ⁱ, et: *Pater sancte, sanctifica eos in nomine tuo* ^k.

350 X. Neque spiritalia ac quæ intelligunt, neque archangeli qui omnium primi creati sunt, quin et nec ipse informis et qui sine χ specie, sine figura, et corpore: sed et formam habet propriam, et ^C corpus pro ratione excellentiæ hujusce qua spiritus omnes superat. Sicuti et qui primi sunt creati pro ratione excellentiæ qua sanctis qui illis subsunt, exsuperant. Illud enim quod genitum est, non omnino caret substantia, quamvis non formam similem et corpus habent cum hisce corporibus quæ in hoc mundo sunt. Mascula enim et feminea sunt quæ hic in terra existunt, et inter se distincta: ast illic Unigenitus quidem et qui proprie intelligendi præditus est, specie propria atque essentia propria summe pura principalissimaque utitur, et Patris virtute attente fruitur. Qui vero primum creati sunt, numero licet diversi, in quantum eorum singuli definiuntur et circumscribuntur, nihilominus similitudo rerum unitatem et æqualitatem et simili-

^A *τὸν κόλπον αὐτῶν*, εἰς τὴν ἔννοταν αὐτῶν τὴν ἐν τῇ ψυχῇ, ἀφ' ἧς πρώτης ἐνεργεῖται πρωτότοκος πάσης κτίσεως. Ὁ δὲ ἐν ταύτῳ Μονογενής, οὗ κατὰ δὴναμιν ἀδιάστατον ὁ Σωτὴρ ἐνεργεῖ, οὗτός ἐστι τὸ φῶς τῆς Ἐκκλησίας, τῆς πρότερον ἐν σκότῳ καὶ ἐν ἀγνοίᾳ οὖσης. Καὶ ἡ σκοτία αὐτὸν οὐ κατέλαβεν. Οἱ ἀποστατήσαντες καὶ οἱ λοιποὶ τῶν τοιούτων ἀνθρώπων οὐκ ἔγνωσαν αὐτόν· καὶ ὁ θάνατος οὐ κατέσχευεν αὐτόν: